
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA  

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

 

PORTARIA UFERSA/CCBS N.º 008/2025, de 14 de maio de 2025 
 

 

 

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, da 
Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria UFERSA/GAB Nº 202/2025, Publicado no DOU nº 42, de 28 de 

fevereiro de 2025, seção 2, p. 44 e considerando o Regimento Geral da UFERSA, de 01 de 

setembro de 2020, resolve: 

 

CONSIDERANDO o que determina o artigo 6, inciso II, VIII e X, da 

Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 012/2017 que dispõe sobre o funcionamento dos Centros 

e Departamentos Acadêmicos na UFERSA; 

 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES nº 3, de junho de 2014 que institui 

as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Medicina; 

 

CONSIDERANDO a organização curricular estabelecida no Projeto 

Pedagógico do Curso de Medicina da Universidade Federal Rural do Semi-Árido; 

 

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Departamento de Ciências da 

Saúde - DCS, por meio do OFÍCIO Nº 13/2025 - DCS. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Emitir portaria retroativa que nomeia o Supervisor Geral de Eixos   e 

dos supervisores de eixos e coordenadores de período do curso de Medicina, conforme foi 

definido 7ª Reunião Ordinária do Departamento de Ciências da Saúde, realizada no dia 25 de 

setembro de 2024.  

 

Supervisora Geral de Eixos: Teresinha Silva de Brito 

Supervisora do Eixo de Atenção Primária em Saúde (EAPS): Andiara Araújo 

Cunegundes de Brito 

Coordenador do 2º Período do EAPS: Jennifer do Vale e Silva 

Coordenador do 4º Período do EAPS: Tammy Rodrigues 

Coordenador do 6º Período do EAPS: Jandira Arlete Cunegundes de Freitas 

Coordenador do 8º Período do EAPS: Rejane Helena Pereira Lins 

 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA  

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

Supervisora do Eixo Teórico-Prático Integrado (ETPI): Teresinha Silva de Brito 

Coordenadores do 2º Período do ETPI: Flávio Santos da Silva 

Coordenadores do 4º Período do ETPI: Caio Augusto Martins Aires 

Coordenador do 6º Período do ETPI: Cláudia Leite Rolim Moreira 

Coordenador do 8º Período do ETPI: Regina Célia Fernandes Rufino Campelo 

 

Supervisor do Eixo de Desenvolvimento Pessoal (EDP): Remerson Russel Martins 

Coordenador do 2º Período do EDP: Maria dos Milagres Fernandes Diniz 

Coordenador do 4º Período do EDP: Remerson Russel Martins 

Coordenador do 6º Período do EDP: Geison Moreira Freire 

Coordenador do 8º Período do EDP: Andrea Taborda Ribas da Cunha 

 

Supervisora do Internato: Lana Lacerda de Lima 

Coordenador do internato de Clinica Médica: Rafael Fernandes de Queiroz Neto 

Coordenador do internato de Cirurgia: Diego Ariel de Lima 

Coordenador do internato de Ginecologia e Obstetrícia: Paula Alves de Freitas 

Menezes 

Coordenador do internato de Medicina de Família e Comunidade: José Rodrigues 

Paiva Neto 

Coordenador do internato de Pediatria: Marina Targino Bezerra Alves 

Coordenador do internato de Saúde Mental: Paulo Rafael Freire de Azevedo 

Coordenador do internato de Urgência e Emergência: Lana Lacerda de Lima 

  

Art. 6º Este ato é retroativo ao período de 25 de novembro de 2024 a 29 de março de 2025. 

 

 

 

 

LUCIANA VIEIRA DE PAIVA 

Diretora do CCBS 

Portaria UFERSA/GAB Nº 202/2025 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/

		2025-05-16T10:05:34-0300




